EDITAL FEQ nº 2/2024

Av. Albert Einstein, 500 – Cidade Universitária CEP 13083-852 – Campinas/SP
www.feq.unicamp.br / gradfeq@unicamp.br

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica

Informar código 1FE10044 7D0F4E03 9A9AC350 79824DEE

Inscrições Prorrogadas

Campinas, 27 de agosto de 2024.

EDITAL DIR/FEQ nº 02/2024

Edital de Inscrição para o Prêmio Egresso Destaque de Graduação e de Pós- Graduação.

A Faculdade de Engenharia Química da Universidade Estadual torna público o edital de

abertura do processo de avaliação e seleção para o Prêmio Egresso Destaque, nos

termos da Deliberação CONSU-A-014/2023.

1. Dos objetivos:

Reconhecer os(as) egressos(as) da Faculdade de Engenharia Química que tenham se

destacado em suas áreas de atuação profissional.

2. Dos requisitos para inscrição:

De acordo com o Art. 3o da Deliberação CONSU-A-014/2023, são elegíveis ao Prêmio

estudantes egressos(as) dos cursos de graduação e do programa de pós-graduação em

Engenharia Química da Universidade Estadual de Campinas que concluíram o curso

relacionado à premiação há pelo menos 5 (cinco) anos e que estejam regularmente

cadastrados na Plataforma Alumni. Cada egresso(a) pode ser contemplado(a) uma única

vez, independente da categoria do Prêmio.

3. Das inscrições:

A inscrição para o Prêmio na categoria “Egresso de graduação” deverá ser feita por e-

mail à secretaria de graduação da FEQ/Unicamp: gradfeq@unicamp.br. Já a inscrição na

categoria “Egresso de pós-graduação”, deverá ser feita por email à secretaria de pós-

graduação da FEQ/Unicamp: secpg@feq.unicamp.br.

http://www.feq.unicamp.br/
mailto:gradfeq@unicamp.br
mailto:gradfeq@unicamp.br
mailto:secpg@feq.unicamp.br

EDITAL FEQ nº 2/2024

Av. Albert Einstein, 500 – Cidade Universitária CEP 13083-852 – Campinas/SP
www.feq.unicamp.br / gradfeq@unicamp.br

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica

Informar código 1FE10044 7D0F4E03 9A9AC350 79824DEE

No e-mail de inscrição, deve constar um documento único em pdf, contendo:

a) uma carta motivacional, ilustrando a jornada profissional e os fatos relevantes,

considerando os critérios descritos no item 5.1. deste edital;

b) o Curriculum Vitae do candidato.

4. Dos critérios de avaliação:

4.1. Para a categoria “Egresso de graduação”, os seguintes critérios de avaliação serão

levados em conta:

a) Trajetória profissional;

b) Impacto da atuação profissional na sociedade;

c) Demais contribuições para a comunidade de engenharia química.

4.2. Para a categoria “Egresso de pós-graduação”, os seguintes critérios de avaliação

serão levados em conta:

a) Trajetória profissional após a conclusão da pós-graduação;

b) Impacto da atuação profissional ou acadêmica no desenvolvimento científico,

tecnológico, social ou de inovação na sociedade;

c) Demais contribuições em ciência e tecnologia, sustentabilidade e inovação.

5. Da divulgação do resultado:

A lista com a indicação dos premiados será divulgada no sítio eletrônico da Faculdade

de Engenharia Química da Universidade Estadual de Campinas no dia 21/11/2024.

6. Disposições Finais:

6.1. A realização da inscrição implica que o(a) candidato(a) aceita e se submete

irrestritamente ao presente edital.

http://www.feq.unicamp.br/
mailto:gradfeq@unicamp.br

EDITAL FEQ nº 2/2024

Av. Albert Einstein, 500 – Cidade Universitária CEP 13083-852 – Campinas/SP
www.feq.unicamp.br / gradfeq@unicamp.br

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica

Informar código 1FE10044 7D0F4E03 9A9AC350 79824DEE

6.2. Casos omissos serão decididos pela Comissão Julgadora.

7. Do Calendário:

Recebimento de Inscrições 14/10 a 04/11/24

Definição da comissão julgadora 05 a 08/11/24

Avaliação da comissão julgadora e aprovação dos indicados Até 19/11/24

Divulgação dos Resultados 21/11/24

Prof. Dr. Dirceu Noriler

Diretor da Faculdade de Engenharia Química - UNICAMP

http://www.feq.unicamp.br/
mailto:gradfeq@unicamp.br

EDITAL FEQ nº 2/2024

Documento assinado eletronicamente por Dirceu Noriler, Diretor de Unidade Universitária, em 06/09/2024, às 10:02 horas,
conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
1FE10044 7D0F4E03 9A9AC350 79824DEE